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il lavoro agile tra tecnologia, vissuto e prospettive delle imprese

Lavoro Agile: il nuovo paradigma
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<50 addetti
41%

>250 addetti
35%

50-250 addetti
24%

aziende ICT 98
altro settore 90

Committente e titolare dati

Campione

Progettazione e analisi indagine a cura di DLITE srl - BU ricerche

Interviste 188

Intervistati: CEO e manager d'impresa

Survey online | Rilevazione 14-30 aprile 2020
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Livello di digitalizzazione azienda
pre-emergenza Covid-19

molto elevato

Committente e titolare datiProgettazione e analisi indagine a cura di DLITE srl - BU ricerche

utilizzo di servizi/strumenti
 digitali condivisi

automazione dei processi

elevato basso inesistente

altro settore

altro settore

61%

32%

34%

16%

36%

47%

54%
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[Base: Totale 188 aziende- ICT 98; altro settore 90]
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Committente e titolare datiProgettazione e analisi indagine a cura di DLITE srl - BU ricerche

Principali azioni sulle infrastrutture
tecnologiche attuate dall'azienda

durante l'emergenza Covid-19

aumento ore di assistenza per gli utenti

incremento livelli di sicurezza

aumento ore di formazione agli utenti

aumento del numero di server

ICT ICT

24%

53%

11%

7%

35%

39%

18%

9%

altro settore[Base: Totale 188 aziende- ICT 98; altro settore 90]
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Committente e titolare datiProgettazione e analisi indagine a cura di DLITE srl - BU ricerche

Il lavoro agile in azienda al
momento dell'emergenza Covid-19

La maggior parte dei colleghi lavoravano da sempre in
remoto, la situazione ci ha trovati preparati

Lavoravano da remoto solo le posizioni dirigenziali 
con rete aziendale dedicata

Lavoravano da remoto solo le posizioni dirigenziali
senza rete aziendale dedicata

Nessuno lavorava in modalità agile/a distanza

ICT altro settore

4%

54%

32%

10%

27%

33%

10%

30%

Al momento dell'emergenza in quale delle seguenti situazioni si trovava la sua azienda?

[Base: Totale 188 aziende- ICT 98; altro settore 90]
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Minore engagement con i valori dell'azienda (non
mi sento parte dell'azienda)

Vissuto del lavoro agile
MINUS

Committente e titolare datiProgettazione e analisi indagine a cura di DLITE srl - BU ricerche

Quali sono, secondo lei, le due criticità maggiori nel lavoro agile/a distanza?

Estraniazione dei rapporti con i colleghi

Maggiore carico di lavoro

Crea incomprensioni con i responsabili e tra
colleghi

Commistione tra tempo-privato e tempo-lavoro

Minore engagement con i valori dell'azienda 
(non mi sento parte dell'azienda)

ICT altro settore

72%

60%

24%
21%

18%
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10%
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58%

58%

[Base: Totale 188 aziende- ICT 98; altro settore 90]
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Cultura del lavoro agile
in Italia - elementi per lo

sviluppoSecondo lei, quali sono i due elementi più importanti per sviluppare in Italia la
cultura del lavoro agile/a distanza?

Committente e titolare datiProgettazione e analisi indagine a cura di DLITE srl - BU ricerche

Introduzione di nuovi modelli
organizzativi aziendali

Capacità collaborativa del team

Infrastrutture tecnologiche
adeguate

Capacità di leadership del
management

Capacità di soddisfare la
dimensione relazionale

ICT

58%
63%

62%
39%

41%
43%

31%
34%

altro settore

7%
18%

[Base: Totale 188 aziende- ICT 98; altro settore 90]
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Committente e titolare dati

Prospettive del
lavoro agile

Progettazione e analisi indagine a cura di DLITE srl - BU ricerche

-generi una maggior competizione a
livello mondiale sui “servizi agili”

penalizzando chi non si saprà
organizzare anche con supporti a livello

territoriale (es. piattaforme WEB che
favoriscono la ricerca strutturata e

qualificata di partners)-

Ritiene che il lavoro agile/a distanza:

-permetta lo sviluppo di
partnership per l'esecuzione

di progetti complessi-

-favorisca la creazione di un
tessuto imprenditoriale
prevalentemente locale

orientato all’esportazione di
servizi informatici-

76% 70%

ICT altro 
settore

73% 63%

ICT altro 
settore

50% 34%

ICT altro 
settore

1^ 2^ 3^

[Base: Totale 188 aziende- ICT 98; altro settore 90]


